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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o emulzích používaných v potravinářství. Emulze je zde

popsána jako koloidní disperzní systém. V jednotlivých podkapitolách jsou popsány

základní pojmy emulzí, jejich klasifikace, charakteristika a biopolymery jako emulgátory.

Praktická část byla zaměřena na vybrané druhy potravinářských emulzí – rostlinné smetany

a jejich stabilizaci v koloidním disperzním prostředí. Z oscilačních měření vyplývá, že se

zvyšující se frekvencí za konstantní deformace 0,1 % dochází ke zvýšení viskoelastických

modulů G´ a G´´ u všech připravených vzorků rostlinných smetan. Na základě oscilačních

měření bylo zjištěno, že viskózní modul (G´´) převládá nad elastickým modulem (G´) jen u

dvou vzorků smetan bez emulgátoru, a to u OKS a OS, ale u ostatních typů smetan převládá

viskoelastický charakter smetan (G´ > G´´). Všechny vzorky smetan vykazují

pseudoplastické chování toku, to znamená, že se zvyšující se smykovou rychlostí se

viskozita snižuje a přídavek emulgátoru způsobuje pokles viskozity rostlinných smetan.

Nejvyšší index stability (SI) byl zjištěn u vzorků smetan KS a MS bez emulgátoru. Také

bylo zjištěno, že emulgátor snižuje hodnoty SI s výjimkou u vzorku OSE.

Klíčová slova: Emulze, koloidní disperzní systém, stabilita emulzí, reologie.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with emulsion used in the food industry. The emulsion is described

as a colloidal dispersion system. The individual subchapters describe the basic concepts of

emulsions, their classification, characteristics and biopolymers as emulsifiers. The practical

part was focused on selected types of food emulsions – creams of plants and their stability

in colloidal dispersion environment. Oscillation measurements showed an increase in the

viscoelastic module G' and G" with increasing frequency at a constant strain of 0,1% for all

prepared plant cream samples. Based on oscillation measurements, it was found that the

viscous module (G´´) was prevailed over the elastic module (G´) in only two samples OK

and OS of cream without an emulsifier, but the viscoelastic character of the cream (G´ >

G´´) was prevailsed in the other cream types. All cream samples showed a pseudoplastic

flow behavior. If the shear rate was increased, the viscosity was decreased and after the

addition of emulsifier was decreased in the viscosity of the vegetable creams. The highest

stability index (SI) was found in the samples of cream KS and MS without emulsifier. The

emulsifier was also found to decrease the SI values, except at sample OSE.

Keywords: Emulsion, colloidal dispersion system, stabilities of emulsions, rheology.
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ÚVOD

Teoretická část diplomové práce se zabývá rešerší o potravinářských emulzích. Emulze se

v současné době využívají při výrobě v kosmetickém, farmaceutickém a potravinářském

průmyslu. Emulze se definuje jako koloidní disperzní systém skládající se ze dvou i více

nemísitelných či částečně mísitelných kapalin, nejčastěji voda a olej, kde je jedna kapalina

rozptýlená v druhé v podobě malých kapiček. Emulze se dělí podle polarity disperzního

prostředí a dispergované (rozptýlené) látky na emulze typu olej ve vodě (O/V), voda v oleji

(V/O) a vícenásobné emulze (V/O/V a O/V/O). Tyto systémy jsou však velmi

termodynamicky nestabilní, a proto se k jejich stabilizaci používají různé biopolymery

(proteiny a polysacharidy) jako emulgátory, aby se zabránilo jejich rozpadu. Nestabilita

systému se projevuje jako koalescence, Oswaldovo zrání, sedimentace, flokulace,

krémování.

Proteiny a polysacharidy se běžně používají jako emulgátory ke stabilizaci emulzí typu O/V.

Proteiny se mohou adsorbovat na rozhraní mezi olejem a vodou a stabilizovat emulzi.

Polysacharidy jsou hydrokoloidy s vysokou schopností zadržovat vodu a zahušťovat. Tyto

složky vykazují hydrofilní vlastnosti a mají vysoké molekulové hmotnosti. Neabsorpční

polysacharidy (bez mezifázových vlastností) mohou být použity v emulzích. V těchto

případech je dosaženo stabilizace v důsledku zvýšení viskozity a obtížnosti difúze kapiček.

V poslední době roste velký zájem o zdravé výrobky, které by mohli jíst lidé trpící různými

alergiemi. Například alergiemi na kasein, sóju, lepek nebo intolerancí na laktózu.

A proto se v praktické části zaměřuji na přípravu různých rostlinných smetan (mandlová,

kokosová, rýžová, ovesná a ovesno-kokosová) s použitím emulgátorů (E 471 a lecitinu) a

bez přídavku emulgátoru. Vzorky smetan byly připraveny v mixéru Philips při 1500 RPM a

v Thermomixu TM6 Vorwerk při 2000 RPM. U smetan byla změřena reologie, barevnost a

stabilita smetan. U těchto měření bylo zjišťováno, jaký vliv má použití emulgátoru na danou

smetanu. Nakonec byla provedena i senzorická analýza vybraných druhů vzorků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE JAKO KOLOIDNÍ DISPERZNÍ SYTÉM

Emulze jsou široce používány v různých odvětví jako je kosmetický průmysl, farmacie a

potravinářský průmysl (Zhu et al., 2019). V potravinářském průmyslu se principy emulzní

vědy a technologie běžně používají k vytvoření široké škály emulgovaných potravinářských

produktů, jako jsou nápoje, mléka, krémy, smetany, máslo atd. Povaha emulzí propůjčuje

těmto potravinám odlišné funkční atributy, jako je žádoucí vzhled, textura a chuťové profily.

Kromě toho jsou emulze široce používané pro enkapsulaci a dodávání bioaktivních látek,

jako jsou vitamíny a nutriční látky (Tan a McClements, 2021).

Emulze jsou koloidní disperze, které se skládají z nejméně dvou nemísitelných nebo

omezeně mísitelných kapalin, přičemž jedna z nich je dispergována ve druhé ve formě

malých kapiček (Tan a McClements, 2021; Xi et al. 2020). V potravinářských systémech

jsou to obvykle dvě kapalné fáze, a to voda a olej (Peipei, 2016). Každá emulze je tvořena

disperzní a kontinuální fází.

Disperzní fáze: Ovlivňuje vlastnosti emulzních systémů O/V. Množství oleje přítomného v

emulzi má velký vliv na její fyzikálně-chemické a senzorické vlastnosti. Velikost kapiček v

emulzi hraje také zásadní roli při určování jejích fyzikálně-chemických vlastností. Průměrná

velikost kapiček a distribuce velikosti částic emulzí může být řízena měnícími se

podmínkami zpracování (např. typem homogenizátoru, tlakem atd.), anebo formulací

systému (např. olej, emulgátor, soli, cukry atd.) (Chung a McClements, 2014; Phillips a

Williams, 2009). Může být měřena různými technologiemi pro měření velikosti částic (jako

je dynamický rozptyl světla, rozptyl statického světla nebo počítání elektrických pulzů) nebo

může být stanovena různými mikroskopickými metodami (jako je optická nebo elektronová

mikroskopie). Kapičky ve většině potravinářských emulzí mají elektrický náboj, který závisí

na typu použitých emulgátorů a podmínkách roztoku (např. pH, iontová síla atd.). Elektrické

charakteristiky olejových kapek jsou obvykle charakterizovány pomocí profilu zeta-

potenciálu v závislosti na pH. Kapky v emulzi mohou interagovat mezi sebou a s dalšími

složkami prostřednictvím různých molekulárních a koloidních interakcí, jako jsou Van der

Waalsovy, elektrostatické, sterické, vodíkové vazby, anebo hydrofobní interakce. Tyto

interakce jsou ovlivněny charakteristikami kapiček (např. velikostí atd.), vlastnostmi

rozhraní (např. nábojem, tloušťkou, polaritou) a prostředím spojité fáze (např. indexem

lomu, pH atd.) (McClements, 2015; Chung a McClements, 2014).
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Kontinuální fáze: Na bázi emulze potravinářských produktů může obsahovat různé složky,

jako jsou soli, cukry, kyseliny, zásady, pufry, škrobové granule, hydrokoloidy, částice,

vzduchové bubliny a aromatické sloučeniny. Mnoho z těchto složek ovlivňuje strukturu,

fyzikálně-chemické vlastnosti a senzorické vlastnosti emulzí. Například hydrokoloidy,

škrobové granule a vzduchové bubliny značně zvyšují viskozitu a ovlivňují další texturní

atributy emulzí. Proto je důležité stanovit fyzikálně-chemické charakteristiky různých složek

v produktu na bázi emulze, aby bylo možné lépe pochopit, jak přispívají k celkovým


[…]


(MS, OS, OKS a KS), 4 s emulgátorem E 471 (MSE, KSE, OKSE a OSE) a 1 vzorek s

emulgátorem lecitin (RSL).

U všech vzorků byly změřeny reologické vlastnosti na reometru Kinexus pomocí geometrie

deska-deska a válec-válec. Viskoelastické vlastnosti byly měřeny pomocí oscilační

frekvenční metody (frequency sweep) při konstantní teplotě 25 °C, deformaci 0,1 % a

rozsahu frekvence 0,1 – 20 Hz, tj. v oblasti lineární viskoelasticity vzorků.

Z oscilačních měření vyplývá, že se zvyšující se frekvencí za konstantní deformace 0,1 %

dochází ke zvýšení viskoelastických modulů G´ a G´´ u všech připravených vzorků

rostlinných smetan. Na základě oscilačních měření bylo zjištěno, že viskózní modul (G´´)

převládá nad elastickým modulem (G´) jen u dvou vzorků smetan bez emulgátoru, a to u

OKS a OS (tan 1). Tuto skutečnost můžeme vztáhnout ke složení vstupních surovin, a

to k relativně vysokému obsahu tuku a bílkovin ve vločkách ovsa a k receptuře smetany.

Důležitou roli může hrát také vyšší obsah guarové gumy (0,5 % hm.), jenž váže vodu a

zjemňuje strukturu smetany, tj. zvyšuje její viskózní charakter. Přídavek emulgátoru se

projeví vázáním emulgátoru s tukovou (olejovou) složku smetany a zvýšením viskoelasticity

smetan (OKSE, OSE s tan δ ˂ 1).

U ostatních typů smetan převládá viskoelastický charakter smetan (G´ > G´´). U vzorků

s emulgátorem lze v porovnání se vzorky bez emulgátoru pozorovat snížení viskoelastických

modulů. To by mohlo souviset s recepturou daných smetan, s poměrem oleje/vody,

množstvím zahušťovadla a dalšími parametry. Přídavek emulgátoru tedy redukuje

viskoelastické vlastnosti smetan. Vzorky kokosové smetany (KS a KSE) vykazují nejvíce

viskoelastické chování ze všech zkoumaných smetan, což může být vztaženo k přítomnosti

bílkovin a fosfolipidů ve strouhaném kokosu, zvyšujícím stabilitu emulzí, a také k vyššímu

obsahu rýžové mouky, tj. zahušťovadla (50 % hm.) v porovnání k ostatním smetanám.

Z grafické závislosti dynamické viskozity na smykové rychlosti vyplývá, že všechny vzorky

vykazují pseudoplastické chování, tzn., že se zvyšující se smykovou rychlostí se viskozita

snižuje. Přídavek emulgátoru způsobuje pokles viskozity rostlinných smetan.

Barevnost vzorků smetan byla měřena na přístroji HunterLab. Bylo zjištěno, že přídavek

emulgátoru ovlivňuje výsledné hodnoty tak, že se všechny vzorky dají pospat jako bílé až
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světle žluté barvy se slabým zeleným nádechem nebo světle červeným nádechem u

mandlových i ovesných smetan.

U senzorické analýzy potravin byla u vzorků rostlinných smetan s emulgátorem (KSE, MSE,

OKSE, OSE a RSL) provedena pořadová zkouška, kde se na základě výsledku Friedmanova

testu zjistilo, že vzorky vykazují statisticky významné rozdíly na hladině významnosti α =

0,05. Proto byla přijata hypotéza H1, předpokládající, že rozdíly v naměřených hodnotách

nejsou náhodné a byla aplikována metoda Nemenyiho vícenásobného porovnání. U této

metody byl prokázán statisticky významný rozdíl v preferencích hodnotitelů, a to na hladině

významnosti α = 5 % mezi vzorky KSE a OSE. Bylo tedy prokázáno, že vzorek kokosové

smetany (KSE) je ze senzorického hlediska odlišný oproti ostatním vzorkům. Podle

hédonické stupnice byly u vzorku smetan hodnoceny parametry, jako je vůně, chuť, celková

přijatelnost a konzistence. Z vypočtených hodnot indexu přijatelnosti senzorického atributu

(AI) bylo prokázáno, že vzorek KSE byl ze senzorického hlediska hodnotiteli nejvíce

preferovaný.

Stabilita smetan a jejich odolnost vůči fázové separaci byla pozorována s využitím procesu

centrifugace. Na základě výpočtu indexu stability bylo zjištěno, že přídavek lipofilního

emulgátoru E 471 nezvýšil emulzní stabilitu většiny smetan. Výjimku představovala ovesná

smetana (OSE), u níž došlo po přídavku emulgátoru k mírnému nárůstu stability. Hlavní roli

zde patrně hrála přítomnost ovesných vloček a vyšší podíl olejové fáze, které usnadňovaly

emulgaci smetany.

Na základě měření reologických vlastností, barevnosti a stability vzorků smetan můžeme

konstatovat, že nejlépe hodnoceným vzorkem je z hlediska uvedených parametrů kokosová

smetana bez emulgátoru (KS).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

G´ Elastický modul pružnosti

G´´ Viskózní modul pružnosti

RPM otáčky za minutu

γ. Smyková rychlost

tečné napětí

η Viskozita

O/V Voda v oleji

V/O Olej ve vodě

RDC Rekombinovaná mléčná smetana

GG Guarová guma

XG Xantanová guma

AG Arabská guma

CMC Karboxymethylcelulóza

HPMC Hydroxypropylmethylcelulóza

WPI Syrovátkový proteinový izolát

SPI Sójová proteinový izolát

PP Hrachový protein

PPI Hrachový proteinový izolát

PAL Povrchově aktivní látka

GMO Geneticky modifikovaná látka

Tzn. To znamená

MM methylenová modř
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