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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Marie Chvatíkové se zabývá rostlinnými náhražkami smetan jakožto
potravinářskými emulzemi a jejich charakterizací (zejména viskolelastíckými vlastnostmi).
Teoretická část je poměrně dlouhá a některé pasáže jsou dle mého názoru zbytečně podrobné a
nevztahují se úplně k tématu práce (např. v kapitole 2 bych očekávala charakteristiku i jiných
rostlinných náhražek smetan než jen kokosové, v kapitole 4 pak popis jen těch emulgátorů, které
byly použity v diplové práci. Obecně bych vytkla používání pojmu "rostlinná smetana" resp.
"rostlinné mléko" v celé práci, které nejsou legislativně správné. Obrázky převzaté z cizojazyčných
textů nejsou přeloženy do češtiny. Studentka používá místo pojmů mono- a diacylglyceroly starší a
dnes už nevyužívané označení mono- a diglyceridy. V abstraktu se vyskytují zkratky, které nejsou
vysvětleny.

Cíl diplomové práce je jasně formulován. Metodika popisuje jak použité vzorky tak i metody.
Postup přípravy všech vzorků je zbytečně posán pro každý vzorek zvlášť s ohledem na to, že se
všechny vzorky vyráběly stejně (stačilo uvést jen surovinové skladby a obecný postup). Nerozumím
označení vzorků "smetan" pomocí data výroby, když dále v textu jsou používany písmenné zkratky
(ze kterých je patrné, zda obsahují emulgátor či nikoli), je to poměrně matoucí. K vlastním
surovinovým skladbám a výrobám mám několik otázek (viz níže, otázky 1-5). Domnívám se, že
rozdílné složení (přítomnost/absence rýžové mouky, použití lecitinu/mono- a diacyglycerolů, různá
množství guarové gumy) znemožňuje srovnání vyrobených vzorků, což je patrné ze získaných
výsledků. Z metodiky reologie není patrné, které vzorky byly měřeny v geometrii deska-deska a
které v geometrii válec-válec, to se čtenář dozvídá až z výsledků. V části věnované senzorickému
hodnocení (resp. v příloze) postrádám dotazník, který byl použit.

Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů. V části věnované reologii jsou totožné
výsledky zbytečně prezentovány jak v tabulkách, tak i v grafech. Obrázky 37 - 40 navíc vyjadřují
totéž co obrázky 28 - 36 a 41 - 44. V Tabulce 7 a dále studentka uvádí nesprávně jednotku tangens
fázového posunu. Komentáře výsledků se stále opakují, diskuze s odbornými články je minimální.
V části věnované barvě, senzorickému hodnocení a stabilitě diskuze chybí úplně. Na str. 92
studentka nesprávně interpretuje výsledky Némenyiho testu vícenásobného párového porovnání,
kdy se "smetana" 2 liší pouze od vzorku 5, nikoli od všech ostatních. Nerozumím též jinému
označení vzorků než ve zbytku práce, opět je to matoucí.

Závěr diplomové práce je poměrně rozsáhlý a prakticky jen opakuje dosažené výsledky, postrádám
nějaké komplexní shrnutí. Není mi úplně jasné, z čeho diplomantka vyvodila závěr, že kokosová
náhražka smetany byla nejlepší. Seznam literatury obsahuje 71 zdrojů, z nichž naprostou většinu
představují články z databází, což velmi oceňuji. Práci i přes uvedené výtky doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji stupněm D - uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč byly pro přípravu náhražek smetan použity 2 různé výrobní zařízení (Vorwerk Themomix a
mixér Phillips)?
2. Proč byly využity dva různé emulgátory (lecitin u rýžové "smetany" a MAG/DAG u ostatních)? A
z jakého důvodu nebyla vyrobena rýžová "smetana" bez emulgátoru jako ostatní druhy?
3. Z jakého důvodu byly některé "smetany" mixovány 10 min a některé 20 (mandlová, kokosová a
ovesno-kokosová)?
4. Proč byla u některých "smetan" do surovinové skladby zahrnuta rýžová mouka jak ve variantě
s emulgátorem, tak i bez, u jiných jen ve variantě bez emulgátoru a u jiných nebyla využita vůbec?
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5. Proč bylo u mandlové a kokosové "smetany" s emulgátorem použito dvojnásobné množství
guarové gumy?
6. Proč byly pro senzorické hodnocení vybrány pouze vzorky s emulgátory a nikoli všech 9?
7. Čím si vysvětlujete pokles stability u vzorků s přídavkem emulgátoru? Nemělo by to být naopak?

V e Zlíně dne 23. 5. 2023

Podpis oponenta diplomové práce